XI. In animo quidem habebat tyrannus eum rur-
sus dare in custodiam, ut eum rursus puniret acer-
bius. Egregius autem Stratonicus (jam enim postu-
lat oratio ut ad finem deducum promissum), cum
vidisset Hermylum sic patientem, nec ei posset
omnino opem ferre, faciebat id quod poterat: amici
miserabatur, et acerbum dolorem capiebat vul-
tusque ejus conciderat, et ex ejus oculis guttatim
profluebant lacrymæ. Quo factum est, ut, cum sic se
haberet, non potuerit latere: sed cum quidam ex
commilitonibus eum tristem vidissent et mæren-
tem, et causam rei deprehendissent, ad imperato-
rem accedentes: Stratonicus, inquit, o imperator,
Stratonicus, custos carceris, aperte ostendit se er-
roris et Christianimi societatem habere cum Her-
mylo. Videtur enim ejus misereri, et ejus causa in
animo magnum dolorem concipere. Ille vero cum
statim accersivisset Stratonicum, rogavit an esset
amicus Hermyli. Discipulus autem veritatis mini-
me est mentitus, nec sustinuit ignavam et pusilli
abjectique animi pietatem apud se occultare. Sed
tempus esse arbitratus, ut hæc Dei otiosa cognitio
prodiret ad opus, et magnum sibi pararet fructum
per confessionem, se esse amicum Hermyli, et
Christianum protinus esse confessus, et eos qui co-
lunt simulacra, magnæ condemnat ignorationis.
Timeo enim, inquit, ego solum Deum, qui fecit
cælum et terram.

X. Ad hæc movetur imperator, et jubet eum gravissimum subire supplicium. Id autem erat, ut ex illis virgis plagas nudo toto corpore acciperet: atque eo usque, donec ipsa vox eum deficeret. Et sic quidem Licinius. Martyr autem, etsi esset tot malis implicatus, amicis fixis aspiciebat oculis, et eum vocabat, eoque utebatur ad Christum intercessore, dicens: Hermyle, ora pro me Christum, ut cum erga ipsum firmam ac stabilem servavero confessionem, possim facile superare tyranni insidias. Interim autem ipsum quoque ludificabatur Licinium, cæcis diis sacrificare prohibens, et veri Dei vindictæ ei terrorem incutiens, in cujus manus incidere, vere terribilem habet, et inevitabilem perfectumque interitum. Licinius autem cum vidisset sanctum Stratonicum satis saucium, parcat eum amplius punire: non quod humana mens et clementer animus cum moveret ad misericordiam sed ut ei locum daret pœnitentiæ, cum eum prius tormento terruisset. Et ideo eum in præsentia tradidit in custodiam. Ille vero etsi esset in custodia, Jesum ducebat suam esse consolationem, et cum eo per preces colloquebatur: *Domine, dicens, ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum* 10. Fer opem nobis, Deus Servator noster, propter gloriam nominis tui. Et simul vox divina est consecuta, dicens: *Cursum consummavistis, fidem servastis. De cætero est vobis reposita corona justitiæ, quam cras accipietis.*

XI. Cum autem jam esset dies, adductum Hermylum rursus interrogavit Licinius, an diis sacrificaret. Ille autem: Eadem quæ prius, inquit, o imperator, do tibi nunc responsa: quamobrem, ure, puni, scinde, fac quidquid tuo insederit animo. Vidici enim non timere ab iis, qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere. Hæc cum audivisset imperator, et desperasset fore omnino, ut sanctum in aliam traduceret sententiam, eum suspendit in ligno, et jubet eum vehementer scindi. Sed etsi ejus carnes tam acerbè scinderentur, non ignorabat undenam esset salus justorum, nempe quod a Domino, et quod est eorum defensor in tempore afflictionis. Et ideo: Est mihi adjutor, Domine, et redemptor, dicebat assidue, et perinde ac si videretur aliquem desuper audire dicentem: Noli timere; sum enim tecum, et Deus tuus ego sum. Veritus ergo Licinius, et ex auditione veluti conturbatus, ex ligno deducit martyrem, et eum condemnat, ut in Istro fluvio intereat, jubens ut in eum jaceretur; stultus fortasse arbitratus, quod sic passus Hermylus omnino interiret, et nec venerabilis quidem ejus corporis futura esset inventio. Ad ipsum autem adducto Stratonico, visus est suggerere et admonere ea, quæ essent utilia. Crede, inquit, mihi, o miser, crede, et diis velis sacrificare, ne tu eadem quoque patiaris, quæ amicus, et ambo subeatis eam-

I'. Κινεῖται πρὸς ταῦτα ὁ βασιλεὺς, καὶ τιμωρίαν ὑποσχέσθαι αὐτὸν καλεῖται τὴν βαρύτερα· ἡ δὲ ἦν, τὸ τὰς ἐκ τῶν βάρβδων ἐκείνων πληγὰς κατὰ γυμνῶ παντὸς τοῦ σώματος δέχεσθαι, ἀλλὰ καὶ μέχρι τοσούτου ἕως καὶ αὐτῆ, φησὶν, ἐπιλήρη αὐτὸν, ἢ φωνή. Καὶ οὕτω μὲν ὁ Λικίνιος· ὁ δὲ μάρτυς καίτοι τοσούτοις ἀπειλημμένος κκκ'ε, ἀτενὲς εἰς τὸν φλοῦ, ἐώρα, καὶ αὐτὸν εἰς συμμαχίαν ἐκάλει, καὶ αὐτῷ μεσίτη πρὸς Χριστὸν ἐχρήτο· Ἐρμούλε, λέγων, εὐξαι ὑπὲρ ἐμοῦ τῷ Χριστῷ, ἵνα ἀσφαλῆ τὴν πρὸς αὐτὸν φυλάξας ὁμολογῶν, δυνηθῶ περιγενέσθαι βεβαίως τῶν ἐπιβουλῶν τοῦ τυράννου. Μεταξὺ δὲ καὶ πρὸς αὐτὸν ἀπέσκοπτε τὸν Λικίνιον, θεοὶ τε ἀπαγορεύων θύειν τυφλοῖς, καὶ Θεοῦ ἀληθινοῦ ἄμωνα αὐτῷ ἐπισείων οὐ τὸ ἐμπέσειν εἰς χεῖρας φοβερὸν ἀληθῶς, καὶ ἄφικτον ἔχων καὶ συντεταλωμένην ἀπώλειαν. Λικινίου μόντοι τὸν ἱερὸν Στρατόνικον τραυματῆσαν γενόμενον ἰκανῶς ἰδὼν φεῖδεται κολάσαι πλέον· φεῖδεται οὐ φιλανθρώπων γνώμῃ καὶ ψυχῇ κλινοῦσθαι πρὸς ἴλεον ἀλλ' ἵνα δῶ καὶ χάραν μετανοίας, τῇ βυσάνφ φοβήσας, πρότερον. Διὰ τοῦτο καὶ φυλακῇ τὸ παρὸν ἐδίδου. Ὁ δὲ καὶ φρουρούμενος, παράκλησιν ἐποίητο τὸν Ἰησοῦν, καὶ αὐτῷ ἐ' εὐχῆς ὠμίλει, Κύριε, λέγων, μὴ μησθῆς ἡμῶν ἀνομιῶν ἀρχαίων. Βοήθησον ἡμῖν ὁ Θεὸς ὁ Σωτὴρ ἡμῶν ἕνεκεν τῆς εὐξῆς τοῦ ὀνόματός σου. Καὶ ἄρα θεῖα ἐπηκολούθει φωνή· Τὸν ὀρόμον τετελέεσται, λέγουσα, τὴν πίστιν τετηρήκατε· λοιπὸν ἀπόκειται ὑμῖν ὁ τῆς δικαιοσύνης στέφανος, ὃν αὐρίον ἀπολήψεσθε.